ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC           Bình Định, ngày        tháng      năm 2024

                   Kính gửi:

      - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

      - Công an tỉnh;

      - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 24/7/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh

về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an

nhân dân năm 2024 (gọi tắt là công tác tuyển quân), các sở, ban, ngành, hội đoàn

thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tập trung chỉ đạo và triển khai thực

hiện đồng bộ, hiệu quả các bước từ khâu chốt thực lực, sơ tuyển sức khỏe, xét

duyệt chính trị, chính sách và khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự. Đến nay các

huyện, thị xã, thành phố đã hoàn thành công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự,

tổng số thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự là 4.183 thanh niên.

Tuy nhiên, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện công tác

tuyển quân năm 2023 vẫn còn trường hợp để công dân vi phạm pháp luật nhập ngũ

vào Quân đội (huyện Tuy Phước: 01 trường hợp, thị xã An Nhơn 02 trường hợp).

Để hoàn thành tốt công tác tuyển quân năm 2024, giao quân đủ chỉ tiêu, bảo đảm

chất lượng, không để loại trả, đổi bù vì lý do không đủ tiêu chuẩn sức khỏe, không

để công dân vi phạm pháp luật nhập ngũ; trên cơ sở đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân

sự tỉnh tại Tờ trình số 3904/TTr-BCH ngày 28/12/2023, Chủ tịch UBND tỉnh yêu

cầu Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh, Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung

sau:

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Nắm chắc tình hình công tác tuyển quân của các địa phương, báo cáo, tham

mưu kịp thời cho UBND tỉnh, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự tỉnh chỉ đạo UBND các

huyện, thị xã, thành phố thực hiện hoàn thành tốt chỉ tiêu giao quân, bảo đảm dân

chủ, công khai, công bằng xã hội.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh, chỉ đạo cơ quan Quân sự các huyện,

thị xã, thành phố phối hợp với cơ quan Công an cùng cấp rà soát chính trị, đạo đức

toàn bộ số thanh niên trúng tuyển nhập ngũ năm 2024, không để trường hợp thanh

niên vi phạm pháp luật nhập ngũ vào Quân đội, Công an.

V/v tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện công tác tuyển chọn gọi

công dân nhập ngũ và thực hiện

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân

năm 2024

2

2. Công an tỉnh: Chỉ đạo Công an các cấp thực hiện tốt công tác quản lý

công dân ở địa phương và phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự cùng cấp thống nhất

nhân sự tuyển chọn, gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân

để tham mưu cho Hội đồng Nghĩa vụ quân sự cùng cấp xét duyệt chính trị, chính

sách; tăng cường rà soát, thẩm tra, xác minh, nắm chắc lai lịch chính trị, phẩm chất

đạo đức của từng thanh niên trước khi nhập ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa

vụ tham gia Công an nhân dân, tuyệt đối không để sót lọt công dân không đủ tiêu

chuẩn chính trị, đạo đức nhập ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia

Công an nhân dân.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật

Công an nhân dân, các văn bản quy phạm pháp luật sâu rộng trong quần chúng

nhân dân, nhất là gia đình và thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp quản lý chặt chẽ, nắm

chắc lai lịch chính trị, phẩm chất đạo đức, sức khỏe của từng thanh niên trúng

tuyển nghĩa vụ quân sự, tuyệt đối không để lọt thanh niên vi phạm pháp luật hoặc

không đủ tiêu chuẩn sức khỏe nhập ngũ.

- Phát huy vai trò của các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể, thành viên Hội

đồng nghĩa vụ quân sự các cấp để thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động

công dân thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự; bám sát cơ sở, nắm chắc tình

hình, điều kiện, hoàn cảnh cụ thể của từng thanh niên trúng tuyển để thực hiện tốt

việc “bình cử, công khai”, ưu tiên tạm hoãn những trường hợp có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn đột xuất; bảo đảm giao quân đủ chỉ tiêu, có chất lượng.

- Chỉ đạo xử lý kiên quyết công dân vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự, thực

hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

Yêu cầu Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh,

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm

túc, thường xuyên báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh/Cơ quan Thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

  - Lưu: VT, K18.

            KT. CHỦ TỊCH

                          PHÓ CHỦ TỊCH

             Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T16:42:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hữu Nhân<nguyenhuunhan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T16:01:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-05T16:17:44+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T20:57:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T20:57:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T20:57:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T20:57:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!